

Strzelce Krajeńskie, dnia 29 grudnia 2020 roku

RG.1431.6.2020

Pan Mateusz Karkoszka
Klub Radnych
Nowy Powiat 2018

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 23 grudnia 2020 roku, dotyczącą złożenia wniosku w ramach trzeciej edycji Rządowego Programu Inwestycji Lokalnych na budowę ambulatorium w Strzelcach Krajeńskich, informuję iż w III edycji programu niemożliwym było jego złożenie.

Oczywiście zgadzam się z Państwem, że budowa nowego obiektu na potrzeby ambulatorium byłaby idealnym rozwiązaniem dla mieszkańców powiatu, jednakże wszczęcie całego procesu inwestycyjnego: wskazanie konkretnej lokalizacji, wydzielenie terenu i opracowanie dokumentacji technicznej wymaga czasu.

Wobec przytoczonych przez Państwa argumentów pragnę zauważyć, iż Zarząd Powiatu zauważał kwestię lokalizacji ambulatorium, jego stanu technicznego oraz perspektyw w zakresie dostępności mieszkańców do lekarzy specjalistów w związku z czym podjęto szereg działań w celu rozwiązania problemu.

We wrześniu 2020 zostały wyremontowane pomieszczenia dla załogi karetki pogotowia zapewniające odpowiednie warunki pracy i odpoczynku. Po głębokiej analizie wykorzystania pomieszczeń w budynku Zespołu Szkół Zarząd Powiatu podjął decyzję o możliwości wykorzystania części pomieszczeń na ambulatorium, nocną i świąteczną pomocy o której zostali poinformowani Radni Powiatu na sesji (bez zastrzeżeń). Podjęto kroki zmierzające do wygaszenia trwałego zarządu Zespołu Szkół w części nieruchomości i uruchomiono procedury zmierzającej do udostępnienia części pomieszczeń szpitalowi w Drezdenku (informacja przekazana na sesji rady 28 września 2020r).

W przypadku przebudowy adaptowanego piętra w dotychczasowym budynku szkoły przewidziane są gabinet na ambulatorium, gabinet lekarza pracującego na dyżurach nocnych i świątecznych oraz dla lekarzy specjalistów pracujących w naszym szpitalu.

Odnosząc się do kwestii gabinetów dla lekarzy rodzinnych zauważam, iż są poza sferą zadań powiatu (są to podmioty prowadzące działalność gospodarczą) a podstawowa opieka zdrowotna to zadanie gminy w związku z tym zarząd nie będzie poszukiwał w tym zakresie lokali.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, w szczególności brak możliwości wykonania dokumentacji niezbędnej do złożenia wniosku (oszacowanie kosztów budowy obiektu, który nie ma konkretnej lokalizacji, nie posiada żadnych założeń do projektowania, na który nie został opracowany Program Funkcjonalno-Użytkowy) oraz podjęte uprzednio działania, wykluczają możliwość aplikowania o środki w ramach naboru RFIL od 10 do 28 grudnia 2020 roku.

STAROSTA
Bogusław Kierus
Bogusław Kierus